
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°41/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002820/2015-41 - Giuliano 
Enrico Ruschi e Luchi, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Giuliano Enrico Ruschi e Luchi, lotado no Departamento de 
Medicina Especializada, para participar do Congresso Internacional de 
Surdez, Equilíbrio, Implante Coclear, Próteses Auditivas e Cirurgicamente 
Implantáveis que será realizado na cidade de São Paulo - SP, no período de 
20/05/2015 a 23/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de março de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 40/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002818/2015-72 - Giuliano 
Enrico Ruschi e Luchi, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Giuliano Enrico Ruschi e Luchi, lotado no Departamento de 
Medicina Especializada, para participar do Congresso 16 World Congresso 
of Rhinology que será realizado na cidade de São Paulo - SP, no período de 
30/04/2015 a 02/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de março de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 39/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.715026/2015-61 - Aline 
Neves Pessoa Almeida, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Aline Neves Pessoa Almeida, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para participar do 1° Encontro de Coordenadores e 
Docentes sobre Ensino em Fonoaudiologia, que será realizado em São Paulo, 
SP, no período de 06 a 07/04/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Ro ri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 37/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002827/2015-63 - Bernardo 
Faria Ramos, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Bernardo Faria Ramos, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada, para participar do Congresso HEARING — III Congresso 
Internacional de Surdez, Equih'brio, Implante Coclear, Próteses Auditivas e 
Cirurgicamente Implantáveis, que será realizado na cidade de São Paulo — SP, 
no período de 20/05/2015 a 23/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de março de 2015. 

1:;?-vn-313 1̂3  
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 36/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002824/2015-20 - Bernardo 
Faria Ramos, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Bernardo Faria Ramos, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada, para participar do 16 World Congresso of Rhinology que 
será realizado na cidade de São Paulo — SP, no período de 30/04/2015 a 
02/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de março de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodijgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 35/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002661/2015-85 - Rosana 
Alves, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rosana Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para 
participar como representante do Curso de Medicina da UFES como 
integrante do corpo de instrutores nacionais de 2015 do Programa de 
Desenvolvimento Docente para Educadores das Profissões de Saúde do 
Instituto Regional FAIMER Brasil, no período de 16 a 27/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Março de 2015. 

n-cSo 
Profa. Dra. G

c-t-
laucia R 

f
rigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 34/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002660/2015-31 - Filomena 
Eurídice Carvalho de Alencar, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Filomena Eurídice Carvalho de Alencar, lotada no 
Departamento de Pediatria, para participar de Reunião do Conselho de 
Administração da ABEM, em São Paulo, SP, no período de 20 a 21/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Março de 2015. 

cinner401-+ 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 33/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.001516/2015-87 - Jackline 
Freitas Brilhante de São José, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Jackline Freitas Brilhante de São José, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar do I 
Congresso Brasileiro de Processamento Mínimo e Pós Colheita de Frutas, 
Flores e Horaliças, V Simpósio Brasileiro de Pós Colheita, Frutas, Hortaliças 
e Flores e VIII Encontro Nacional sobre Processamento Mínimo de Frutas e 
Hortaliças, a ser realizado em Aracaju, SE, no período de 24 a 28/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodripes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 32/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.713652/2015-13 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves como 
Coordenadora de Estágio do Departamento de Fonoaudiologia, pelo período 
de 02(dois) anos, a partir de 10/02/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Roilrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

